AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 54/2024

A Câmara Municipal de Santa Gertrudes torna público, para conhecimento dos interessados, que se
encontra em andamento Processo Administrativo que tem como objeto a Contratação de empresa
especializada em adaptações para atendimento das exigências para emissão do AVCB da Câ mârâ
Municipâl de Sântâ Gertrudes/SP, com regime de execução pelo menor valor, em conformidade com
os requisitos e condições estabelecidas neste Termo de Referência (TR) que integra anexo.

Em atenção ao disposto no Art. 75, § 3º da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 – Lei de
Licitações e Contratos Administrativos – A Câmara Municipal de Santa Gertrudes manifesta interesse
em obter propostas adicionais, abrindo-se o prazo de 03 (três) dias úteis para as empresas
interessadas manifestarem-se com a apresentação de propostas.

A participação no certame ocorrerá, conforme o estabelecido a seguir:

Os interessâdos deverâ o enviâr suâs propostâs comerciâis por e-mâil, no endereço eletro nico
âdm@câmârâsg.sp.gov,br , ou entregues mediânte protocolo no setor de comprâs e licitâçâ o nâ sede
dâ Câ mârâ Municipâl de Sântâ Gertrudes, locâlizâdo nâ Ruâ Sâ o Pedro n°400, Jârdim Luciânâ Sântâ
Gertrudes/SP âte  â s 17h do diâ 23/10/2024, horâ rio de Brâsí liâ.

O Termo de Refere nciâ (TR), Modelo de Coletâ de Preços e outros documentos referentes âo
Processo de Dispensâ de Licitâçâ o podem ser visuâlizâdos no site www.câmârâsg.sp.gov.br , no menu
“Licitâço es”, âbâ “Dispensâ de Licitâçâ o”. Du vidâs podem ser esclârecidâs no telefone (19) 3545-1305
ou no e-mâil âdm@câmârâsg.sp.gov,br.

Não poderão participar desta dispensa de licitação os fornecedores:
a) que não atendam às condições deste Aviso de Contratação Direta e seu Termo de

Referência;
b) estejam sob processo de falência ou recuperação judicial e extrajudicial ou concurso de

credores, em dissolução ou liquidação;
c) tenham sido declaradas inidôneas por ato do Poder Público;
d) estejam suspensas ou impedidas de licitar e contratar com a Administração Pública;
e) A apresentação da proposta de preços implicará em plena aceitação, por parte da

licitante, das condições estabelecidas neste aviso e em seus anexos;

Decorrido o prazo para recebimento das propostas, a empresa detentora da proposta mais vantajosa
para o A Câmara Municipal de Santa Gertrudes será convocada para envio de documentação que
comprove reunir as condições necessárias para responder às especificações do Termo de Referência,
em até 02 (dois) dias úteis após a convocação.

Serão desclassificadas as propostas:

a) cujo objeto não atenda as especificações, prazos e condições fixados neste Aviso;
b) contiver vícios insanáveis;
c) apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências deste Aviso e seus

Anexos desde que insanável.

Pârâ fins de ânâ lise dâ propostâ quânto âo cumprimento dâs especificâço es do objeto, poderâ  ser
colhidâ â mânifestâçâ o escritâ do setor requisitânte ou dâ â reâ especiâlizâdâ no objeto;

mailto:adm@camarasg.sp.gov,br
http://www.camarasg.sp.gov.br/
mailto:adm@camarasg.sp.gov,br

Se â propostâ vencedorâ for desclâssificâdâ, serâ  exâminâdâ â propostâ subsequente, e, âssim
sucessivâmente, nâ ordem de clâssificâçâ o.
Pârâ hâbilitâçâ o dâ propostâ serâ o verificâdos os seguintes documentos conforme o objeto:

Documentos relativos à regularidade fiscal:

a) Provâ de inscriçâ o no Câdâstro Nâcionâl de Pessoâ Jurí dicâ do Ministe rio dâ Fâzendâ –
CNPJ/MF.

b) Provâ de Inscriçâ o no Câdâstro de Contribuintes Estâduâl e Municipâl, se houver, relâtivo â
sede dâ licitânte, pertinente âo seu râmo de âtividâde e compâtí vel com o objeto licitâdo.

c) Provâ de regulâridâde fiscâl pârâ com âs Fâzendâs Federâl, Estâduâl e Municipâl, conforme
seguem:

• Certidão Negativa Conjunta de Débitos relativos a Tributos Federais e a Dívida Ativa da

União, expedida pela Receita Federal do Brasil, ou, Certidões Negativas expedidas
separadamente, ou seja, pela Receita Federal, relativa a Tributos Federais, e pela
Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, relativa à Dívida Ativa da União;

• Certidão Negativa de Débitos relativos a Tributos Estaduais relacionados com o objeto
licitado, expedida pela Secretaria Estadual da Fazenda, através da Unidade Administrativa,
da sede da Licitante;

• Certidão Negativa de Débitos Tributários Mobiliários relativos a sede da Licitante;
• Certificado de Regularidade do FGTS - CRF, fornecido pela Caixa Econômica Federal;
• Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT.

Serâ o âceitâs como provâ de regulâridâde pârâ com âs Fâzendâs Federâl, Estâduâl e Municipâl, bem
como perânte o INSS, FGTS, âs certido es positivâs com efeito de negâtivâs e certido es positivâs que
noticiem em seu corpo que os de bitos estâ o judiciâlmente gârântidos ou com suâ exigibilidâde
suspensâ.

Poderâ  ser solicitâdo âindâ âtestâdos que comprovem bom desempenho ânterior em contrâtâço es de
mesmâ nâturezâ.

As normâs disciplinâdorâs destâ dispensâ serâ o interpretâdâs em fâvor dâ âmpliâçâ o dâ disputâ,
respeitâdâ â iguâldâde de oportunidâde entre âs Licitântes e desde que nâ o comprometâm o
interesse pu blico, â finâlidâde e â segurânçâ dâ contrâtâçâ o.

A  Administrâçâ o e  reservâdo o direito de, â quâlquer tempo e â seu exclusivo crite rio, por despâcho
motivâdo, ânulâr ou revogâr â presente licitâçâ o, sem que isso represente motivo pârâ que âs
empresâs pârticipântes solicitem quâlquer tipo de indenizâçâ o.

As Licitântes âssumirâ o todos os custos de prepârâçâ o e âpresentâçâ o de suâs propostâs e o Arquivo
Pu blico Municipâl nâ o serâ , em câso âlgum, responsâ vel por esses custos, independentemente dâ
conduçâ o ou do resultâdo do processo licitâto rio.

As Licitântes sâ o responsâ veis pelâ fidelidâde e legitimidâde dâs informâço es e dos documentos
âpresentâdos em quâlquer fâse do processo.

A Licitânte vencedorâ se obrigâ â mânter, durânte o prâzo de execuçâ o do âjuste, todâs âs condiço es
de hâbilitâçâ o e quâlificâçâ o exigidâs nâ licitâçâ o, inclusive no que concerne âo cumprimento dos
deveres trâbâlhistâs que possuir.

Sântâ Gertrudes, 18 de outubro de 2024.

Jânâinâ Cezâ rio de Freitâs

Agente de Contratação